
 

Taviano  

 

 

Città dei Fiori 
(Lecce – Italy) 

 
COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N°.  1 del  07/01/2020

OGGETTO: MEDIAZIONE OBBLIGATORIA S.F.A. E S.F.C. N. 399/2019. APPROVAZIONE TRANSAZIONE

E ACCORDO. 

L’anno 2020 il giorno 07 del mese di Gennaio alle ore 13:00 nella sala delle adunanze del Comune,
si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei sigg. 

CARICA COGNOME E NOME Presente/Assente

Sindaco TANISI Giuseppe
P

Vice Sindaco PELLEGRINO Giuseppe Francesco
P

Assessore STEFANELLI Serena
P

Assessore STEFANO Marco
P

Assessore LEZZI Francesco
P

Assessore CORNACCHIA Paola
P

Partecipa il Segretario Generale  Antonio SCRIMITORE

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone in
discussione l’argomento in oggetto.

Pareri ai sensi dell’art.49 - D.lgs. n.267/2000

Regolarità Tecnica
Parere: Favorevole
Data: 19/12/2019

Responsabile Settore 
 Cinzia Palma

Regolarità Contabile
Parere: Favorevole
Data: 27/12/2019

Responsabile Servizio Finanziario
 TRIANNI Francesco

Verbale letto, confermato e sottoscritto.

Il Sindaco
  TANISI Giuseppe

Il Segretario Generale
  Antonio SCRIMITORE

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 1
/2

02
0

 d
el

 0
7

/0
1

/2
02

0
O

g
g

e
tto

: M
e

d
ia

zi
o

n
e

 o
bb

lig
a

to
ri

a
 S

.F
.A

. 
e

 S
.F

.C
. 

n
. 3

9
9

/2
01

9
. 

A
p

p
ro

va
zi

o
n

e
 tr

a
n

sa
zi

o
n

e
 e

 a
cc

o
rd

o
. 

F
ir

m
a

to
 d

a
: T

A
N

IS
I 

G
IU

S
E

P
P

E
 -

--
 A

n
to

ni
o 

S
cr

im
ito

re



OGGETTO:  Mediazione  obbligatoria  S.F.A.  e  S.F.C.  n.  399/2019.  Approvazione  transazione  e
accordo. 

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE
-il compianto pretore S.L. di Taviano, deceduto nel 1904, con testamento olografo (pubblicato in Matino in
data 31.10.1904 dal Notaio Provenzano Vincenzo, n.1955 Rep. Gen.), istituiva un legato, avente ad oggetto
la gestione di  alcuni  beni  di  proprietà del  testatore (Fondo Serrazzite,  Fondo Chiaviche o Celso,  Fondo
Conella e Fondo San Martino), nonché un credito ipotecario di Lire 1500, finalizzato alla costituzione di una
borsa di studio in favore dei suoi parenti con egual cognome che avessero conseguito una laurea dottorale in
qualsiasi professione entro il 25esimo anno di età;.

-secondo le volontà del testatore, il beneficio, consistente nella erogazione annue di Lire 700, da erogarsi
anche mensilmente, era subordinato alle seguenti condizioni: l’avvio di un percorso di studi (da parte dei
parenti di egual cognome) finalizzato al conseguimento di una laurea dottorale; il superamento degli esami
per ciascun anno accademico; la dimostrazione di buona condotta e il conseguimento della licenza ginnasiale
o tecnica; la frequenza accademica regolare da novembre a luglio;

-  secondo le  volontà  testamentarie,  la  gestione del  Legato veniva affidata  alla  Congregazione di  Carità
esistente in Taviano che successivamente costituiva il Legato in Ente Morale; alla Congregazione di Carità,
segui poi l’ECA ed in ultimo il Comune di Taviano, al quale la sig.ra F.A.S., discendente del  de cuius,
inoltrava, a partire dal 2015, le richieste per il riconoscimento della borsa di studio;

- con raccomandata dell’8.11.2018 prot. n. 13587 il Comune di Taviano riscontrava l’istanza della sig.ra S.
F.A. n. prot.  4985 del 20.04.2018 con cui subordinava l’adempimento del legato alla previa verifica dei
requisiti  posti  quali  condizioni  e acquisizione di  una idonea consulenza tecnica in grado di  determinare
l’attualizzazione del quantum economico disposto dal testatore;

- con raccomandata a mezzo pec del 23.05.2019 gli istanti invitavano e diffidavano il Comune di Taviano a
voler predisporre quanto utile per l’erogazione delle borse di studio in favore di S. F.A. e a fornire una
rendicontazione dettagliata della gestione del “Legato”;

 -  con  successiva  istanza  del  15.07.2019  i  sigg.ri  S.F.A.  e  S.F.C.  avviavano  innanzi  all’Organismo  di
Mediazione  dell’Ordine  degli  Avvocati  di  Lecce  procedimento  di  Mediazione  al  fine  di  verificare  la
possibilità di definire bonariamente la vicenda prima di avviare un contenzioso, determinando il valore della
domanda in € 36.000,00.

-  nel  procedimento  di  Mediazione  rubricato  al  n.  399/2019  -  Mediatore  Avv.  Alessandro  Schirinzi-,
manifestava la propria adesione il Comune di Taviano rappresentato dall’Avv. Cinzia Palma, giusta delibera
giuntale in atti e memoria difensiva del 18.09.2019;

- le parti concordemente accertavano che il valore economico attualizzato del beneficio disposto dal testatore
in Lire 700 si concretizzava in € 3.200,00 per i tre anni accademici riferiti, appunto, al periodo temporale
2016/2017,  2017/2018  e  2018/2019  e,  dall’esame  delle  rispettive  e  reciproche  pretese,  oltre  che  della
documentazione versata in atti anche  in mancanza di altri concorrenti, convenivano e stipulavano l’atto di
transazione allegato alla presente delibera di approvazione  di cui sinteticamente se ne riproduce l’oggetto
del negoziato:

1. Il Comune di Taviano, rappresentato dal Funzionario Avv. Cinzia Palma, senza riconoscimento
alcuno delle pretese avanzate da S.F.C. e S.F.A., e al sol fine di evitare l’alea di un giudizio, offre a
S.F.A., a saldo stralcio e transazione la somma omnicomprensiva di €. 10.000,00 (diecimila/00), per
sorte capitale, interessi e spese;

2. L’importo sarà così corrisposto: 

- €. 7.000,00 (settemila/00) immediatamente dopo l’approvazione della presente transazione e
comunque entro e non oltre il 31.12.2019;

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 1
/2

02
0

 d
el

 0
7

/0
1

/2
02

0
O

g
g

e
tto

: M
e

d
ia

zi
o

n
e

 o
bb

lig
a

to
ri

a
 S

.F
.A

. 
e

 S
.F

.C
. 

n
. 3

9
9

/2
01

9
. 

A
p

p
ro

va
zi

o
n

e
 tr

a
n

sa
zi

o
n

e
 e

 a
cc

o
rd

o
. 

F
ir

m
a

to
 d

a
: T

A
N

IS
I 

G
IU

S
E

P
P

E
 -

--
 A

n
to

ni
o 

S
cr

im
ito

re



- €. 3.000,00 (tremila/00) ad avvenuta verifica del superamento in corso di anno accademico
(2018/2019) di tutti gli esami del terzo anno di corso 2018/2019 e del conseguimento della laurea
dottorale  entro  il  25esimo  anno  di  età  e  previa  consegna  da  parte  di  S.F.A.  del  deposito  di
documentazione attestante del superamento di tutti gli esami del terzo anno accademico e, quindi,
del  conseguimento  della  Laurea  (triennale)  in  Infermieristica.  Resta  escluso  il  pagamento
dell’ultima rata indicata in mancanza di tale formale prova documentale;

-.S.F.C. e S.F.A.,  dichiarano di accettare la somma offerta e le modalità di pagamento a totale
transazione delle pretese per come rinvenienti dal legato testamentario del 1904 e si dichiarano
integralmente soddisfatti con espressa rinuncia a qualsiasi futura pretesa; 

-la  transazione è  risolutivamente  condizionata all’avvenuto pagamento da parte  del  Comune  di
Taviano dell’importo di  €.  10.000,00 alle scadenze previste nel  precedente punto 3.  Il  mancato
pagamento autorizzerà i sigg.ri S. ad agire per il recupero di quanto pattuito nelle sedi opportune;

-S.F.C.   e  S.F.A.  con  la  sottoscrizione  del  presente  atto  dichiarano  di  non  avere  più  nulla  a
pretendere dal Comune di Taviano in relazione al diritto alla “borsa di studio” derivante dal legato
testamentario del 1904, con espressa rinuncia a qualsiasi altra azione presente o futura;

-  le  spese  legali  e  quelle  relative  al  procedimento  di  mediazione  davanti  all’Organismo  di
Mediazione sono interamente compensate tra le parti; 

-  sottoscrivono il  presente atto anche i  procuratori,  Avv.  Anna Toma e Avv.  Cinzia Palma, per
rinuncia al vincolo della solidarietà forense”

- che in data 16.12.2019 innanzi all’Organismo di mediazione di Lecce in presenza del Mediatore Avv.
Alessandro Schirinzi le parti sottoscrivevano l’atto di transazione e contestuale accordo allegato alla presente
delibera;

CONSIDERATO che  fino  al  1992-  dalla  documentazione  in  possesso  dell’ente  -l’Amministrazione  ha
proceduto ad erogare il beneficio economico in favore degli eredi del pretore S.L.;

DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi favorevolmente i pareri di
cui all’art. 49 comma 1° d., lgs. 267/2000;

con voti favorevoli ed unanimi dei presenti e votanti, 
 

D E L I B E R A

DI APPROVARE per le motivazioni in premessa esplicitate, da intendersi qui integralmente richiamate e
trascritte, l’atto di transazione e l’accordo allegato alla presente delibera sottoscritto innanzi all’Organismo di
Mediazione  di  Lecce,  specificando  per  quanto  di  consequenziale,  quanto  convenuto:
“………………………………………………………………………………………………………………

- 1. Il Comune di Taviano, rappresentato dal Funzionario Avv. Cinzia Palma, senza riconoscimento
alcuno delle pretese avanzate da S.F.C. e S.F.A., e al sol fine di evitare l’alea di un giudizio, offre a
S.F.A., a saldo stralcio e transazione la somma omnicomprensiva di €. 10.000,00 (diecimila/00), per
sorte capitale, interessi e spese;

- 2. L’importo sarà così corrisposto: 

- - €. 7.000,00 (settemila/00) immediatamente dopo l’approvazione della presente transazione e
comunque entro e non oltre il 31.12.2019;

- - €. 3.000,00 (tremila/00) ad avvenuta verifica del superamento in corso di anno accademico
(2018/2019) di tutti gli esami del terzo anno di corso 2018/2019 e del conseguimento della laurea
dottorale  entro  il  25esimo  anno  di  età  e  previa  consegna  da  parte  di  S.F.A.  del  deposito  di
documentazione attestante del superamento di tutti gli esami del terzo anno accademico e, quindi,
del  conseguimento  della  Laurea  (triennale)  in  Infermieristica.  Resta  escluso  il  pagamento

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 1
/2

02
0

 d
el

 0
7

/0
1

/2
02

0
O

g
g

e
tto

: M
e

d
ia

zi
o

n
e

 o
bb

lig
a

to
ri

a
 S

.F
.A

. 
e

 S
.F

.C
. 

n
. 3

9
9

/2
01

9
. 

A
p

p
ro

va
zi

o
n

e
 tr

a
n

sa
zi

o
n

e
 e

 a
cc

o
rd

o
. 

F
ir

m
a

to
 d

a
: T

A
N

IS
I 

G
IU

S
E

P
P

E
 -

--
 A

n
to

ni
o 

S
cr

im
ito

re



dell’ultima rata indicata in mancanza di tale formale prova documentale;

- -.S.F.C. e S.F.A.,  dichiarano di accettare la somma offerta e le modalità di pagamento a totale
transazione delle pretese per come rinvenienti dal legato testamentario del 1904 e si dichiarano
integralmente soddisfatti con espressa rinuncia a qualsiasi futura pretesa; 

- -la  transazione è  risolutivamente  condizionata all’avvenuto pagamento da parte  del  Comune  di
Taviano dell’importo di  €.  10.000,00 alle scadenze previste nel  precedente punto 3.  Il  mancato
pagamento autorizzerà i sigg.ri S. ad agire per il recupero di quanto pattuito nelle sedi opportune;

- -S.F.  .C.  e  S.F.A.  con  la  sottoscrizione  del  presente  atto  dichiarano  di  non avere  più  nulla  a
pretendere dal Comune di Taviano in relazione al diritto alla “borsa di studio” derivante dal legato
testamentario del 1904, con espressa rinuncia a qualsiasi altra azione presente o futura;

- -  le  spese  legali  e  quelle  relative  al  procedimento  di  mediazione  davanti  all’Organismo  di
Mediazione sono interamente compensate tra le parti; 

- -  sottoscrivono il  presente atto anche i  procuratori,  Avv.  Anna Toma e Avv.  Cinzia Palma, per
rinuncia al vincolo della solidarietà forense”;

DI AUTORIZZARE la transazione e l’accordo nei termini ed alle condizioni sopra richiamate, demandando
al Responsabile dell’Avvocatura Comunale l’esecuzione del presente deliberato.

DI  DEMANDARE al  responsabile  dell’Avvocatura  Comunale  per  i  successivi  provvedimenti
consequenziali.

DI  DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4,
del D. Lgs. 267/2000              

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 1
/2

02
0

 d
el

 0
7

/0
1

/2
02

0
O

g
g

e
tto

: M
e

d
ia

zi
o

n
e

 o
bb

lig
a

to
ri

a
 S

.F
.A

. 
e

 S
.F

.C
. 

n
. 3

9
9

/2
01

9
. 

A
p

p
ro

va
zi

o
n

e
 tr

a
n

sa
zi

o
n

e
 e

 a
cc

o
rd

o
. 

F
ir

m
a

to
 d

a
: T

A
N

IS
I 

G
IU

S
E

P
P

E
 -

--
 A

n
to

ni
o 

S
cr

im
ito

re



RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione viene affissa all'Albo Pretorio Informatico di questo 

Comune sul sito istituzionale www.comune.taviano.le.it   il 08/01/2020  per  restarvi quindici giorni 

consecutivi  (art.124 c.1 - D.Lgs.267/2000 e art. 32 comma 1 legge 69/2009). 

Taviano, lì 08/01/2020
Responsabile settore AA.GG. 

 Marilena Lupo

ESECUTIVITÀ DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per:

[ X ] È stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 –c.4 – D.lgs. 267/2000);

[  ] Diviene esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 –c.3 – D.lgs. 267/2000);

Responsabile settore AA.GG.
 Marilena Lupo

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs.7/3/2005
n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune, ai
sensi dell'art. 22 del D. Lgs. 82/2005.

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 1
/2

02
0

 d
el

 0
7

/0
1

/2
02

0
O

g
g

e
tto

: M
e

d
ia

zi
o

n
e

 o
bb

lig
a

to
ri

a
 S

.F
.A

. 
e

 S
.F

.C
. 

n
. 3

9
9

/2
01

9
. 

A
p

p
ro

va
zi

o
n

e
 tr

a
n

sa
zi

o
n

e
 e

 a
cc

o
rd

o
. 

F
ir

m
a

to
 d

a
: M

a
ri

le
n

a
 L

u
po


